
DPP 231 - AI / 23 / 1 

 

 

 1 / 1 DPP 231 - AI /23/ 1 

DOPLŇKOVÉ POJISTNÉ PODMÍNKY  
pro pojištění odpovědnosti za újmu způsobenou činností specializovaných profesí – profesní odpovědnost 
autorizovaných osob 
 

Článek I. 

Tyto doplňkové pojistné podmínky doplňují a rozšiřují Zvláštní pojistné 

podmínky a Všeobecné pojistné podmínky. 

Článek II. 

1. Z pojištění profesní odpovědnosti autorizovaných osob  má pojištěný 

právo, aby za něho pojistitel v případě pojistné události nahradil 

poškozenému újmu v rozsahu a ve výši určenými zákonem nebo 

ujednanými v pojistné smlouvě v souvislosti s odbornou činností: 

a) Autorizovaného architekta, autorizovaného inženýra nebo technika 
činného ve výstavbě, v rozsahu zákona č. 360/1992 Sb., o výkonu 
povolání autorizovaných architektů a o výkonu povolání autorizovaných 
inženýrů a techniků činných ve výstavbě, ve znění pozdějších předpisů, 

b) Autorizovaného inspektora, v rozsahu zákona č. 183/2006 Sb., 
stavební zákon, ve znění pozdějších předpisů, 

c) Energetického auditora, v rozsahu zákona č. 406/2000 Sb., o 
hospodaření energií, ve znění pozdějších předpisů, 

d) Autorizovaného geodeta-zeměměřiče v rozsahu zákona č. 200/1994 
Sb. o zeměměřictví, ve znění pozdějších předpisů. 

 

2. Pokud je pojištěnou činností projektová činnost ve výstavbě, 

pokládá se za uskutečněnou v okamžiku, kdy je veškerá dokumentace, 

která je jejím výsledkem, tj. územně plánovací dokumentace, dokumentace 

staveb pro vydání územního rozhodnutí a stavebního povolení, včetně 

statických a dynamických výpočtů konstrukcí staveb (dále jen „projektová 

dokumentace“), opatřena autorizačním razítkem autorizované osoby a tato 

činnost je zapsána do deníku autorizované osoby. Pojistná ochrana se týká 

projektové dokumentace jako celku, včetně všech jejích příloh a stupňů, 

pokud byly zpracovány pod dohledem autorizované osoby a opatřeny jejím 

autorizačním razítkem. 

3. U všech dalších vybraných a odborných činností spadajících podle 

zákona do působnosti autorizovaných osob (např. vedení a realizace 

staveb, autorský a technický dozor, průzkumy, diagnostika staveb atd.) jsou 

pojištěny všechny činnosti a úkony provedené autorizovanou osobou, 

zapsané v deníku autorizované osoby a ve stavebním deníku nebo 

jednoduchém záznamu o stavbě během doby trvání pojištění. Pojistná 

ochrana se týká projektové dokumentace jako celku i jejích jednotlivých 

částí včetně všech příloh, popřípadě závazných pokynů, pokud byly 

zpracovány nebo provedeny či uděleny přímo autorizovanou osobou nebo 

pod dohledem autorizované osoby a za podmínek stanovených v odstavci 1. 

4. Pokud je pojištěnou činností činnost energetického auditora, 

ujednává se, že pojištění se vztahuje i na povinnost pojištěného k náhradě 

újmy související s výpočty energetické náročnosti, s avizovanými hodnotami 

úspor energie a nákladů po očekávanou dobu životnosti souboru opatření, 

které pojištěný navrhl ve svém energetickém auditu nebo ve výpočtu 

energetické náročnosti. 

5. Pokud je pojištěnou činností poradenská a konzultační činnost, 

zpracování odborných studií a posudků, ujednává se, že pojištění se 

vztahuje pouze na povinnost pojištěného k náhradě újmy, která souvisí 

s poradenskými službami technického charakteru ve stavebnictví a 

architektuře v následujícím rozsahu: Poskytování odborné pomoci, posudků, 

rad, doporučení a stanovisek k zabezpečení přípravy a realizace staveb. 

Posuzování vlivů připravovaných staveb, jejich změn a změn v jejich 

užívání, činností a technologií na životní prostředí, to znamená zpracování 

posudku dokumentace o hodnocení vlivu stavby, činnosti nebo technologie 

na životní prostředí. Pojištění se nevztahuje na poradenské a konzultační 

činnosti, zpracování odborných studií a posudků v rámci jiných než výše 

uvedených oborů. 

6. Odchylně od čl. V. odst. (2) písm. d) ZPP se pojištění vztahuje i na 

odpovědnost za újmu způsobenou poškozenému tím, že v důsledku vady 

pojištěným poskytnuté odborné služby mu byly uloženy nebo proti němu 

uplatňovány pokuty, penále nebo jiné správní sankce uložené poškozenému 

k tomu oprávněným orgánem přímo na základě právního předpisu. 

 

Článek III. 

           Rozšíření pojištění 

Pouze pokud je v pojistné smlouvě ujednáno, vztahuje se pojištění i na 
povinnost pojištěného k náhradě újmy a nákladů souvisejících s: 
a) poskytováním odborných služeb souvisejících s přehradními nádržemi a 
hrázemi, podzemními stavbami a tunely,  
b) činnosti koordinátora bezpečnosti a ochrany zdraví při práci (v rozsahu 
zákona 309/2006 Sb., o zajištění dalších podmínek bezpečnosti a ochrany 
zdraví při práci, ve znění pozdějších předpisů) 
 

Článek IV 

1. Mimo výluk uvedených ve VPP a ZPP, které se vztahují k tomuto 

pojištění, se pojištění dále nevztahuje na odpovědnost za újmy způsobené:  

a) nedodržením stanovené doby stavby, lhůt nebo termínů, mimo lhůt 

stanovených přímo právním předpisem, soudem nebo příslušným správním 

orgánem, 

b) nedodržením smluvně stanovených nákladů nebo jiných parametrů 

zadaných objednatelem, 

c) vadou typového projektu za druhou nebo další škodu. Typovým projektem 

se rozumí projekt, který je pojištěným opakovaně používán v nezměněné 

podobě, 

d) vadou projektu týkajícího se zařízení využívajícího jadernou energii, 

e) na podzemních sítích nebo zařízeních, pokud správnost zakreslení 

situace jednotlivých podzemních sítí nebo zařízení nebyla prokazatelně 

odsouhlasena jejich správci, 

f) vadou projektu týkajícího se přehrad  

g) vadou projektu týkajícího se podzemních nebo podvodních dolů nebo 

podzemních prací s tím souvisejících, 

h) průmyslovým odstřelem, 

i) revizemi elektrických zařízení, 

j) dalším použitím typizovaných projektů, pokud v souvislosti s nimi již 

vznikla pojištěnému povinnost nahradit újmu, 

k) v souvislosti s informacemi, které nebyly poskytnuty prokazatelně, 

l) pochybením pojištěného při ekonomických a nákladových výpočtech, 

m) vědomým odchýlením se od zákona nebo právního předpisu, od příkazu 

klienta nebo vědomým porušením jiné povinnosti, 

n) při chybném vedení vlastního účetnictví nebo provedením chybné platby 

v účetnictví pojištěného,  

o) schodkem na finančních hodnotách, jejichž úschovu nebo správu 

pojištěný vykonává 

 

Tyto DPP nabývají účinnost dnem 1.9.2023

 


